inserção, reinserção e manutenção de aprendizes no sistema educacional 

e auxiliem a capacitação para ingresso no mercado de trabalho, nos 

termos do Programa Menor Aprendiz, conforme a minuta de contrato 

(doc. nº 00100.169636/2024-22-1), ao custo anual de R$ 7.483.140,00 

(sete milhões, quatrocentos e oitenta e três mil, cento e quarenta reais), 

totalizando R$ 37.415.700,00 para o período de vigência inicial de 60 

(sessenta) meses. 

O Regulamento Administrativo do Senado Federal, no seu Anexo V, 

Artigo 7º, inciso II, letra b, define a competência do Primeiro-Secretário 

para autorizar a realização de contratação direta nas hipóteses de

[...]

A Senhora Diretora-Geral, no documento de encaminhamento à 

Primeira-Secretaria, entendendo pela regularidade do processo, aprovou 

o Termo de Referência (doc. nº 00100.165757/2024-03) e a minuta de 

Contrato (doc. nº 00100.169636/2024-22-1); autorizou a despesa no valor 

de R$ 7.483.140,00 (sete milhões, quatrocentos e oitenta e três mil, cento 

e quarenta reais) para um período de 12 (doze) meses, bem como a 

emissão das respectivas notas de empenho em favor da Inspetoria São 

João Bosco – Centro Salesiano do Menor; e designou os gestores. 

No âmbito das contratações do Senado Federal, compete aos vários